
Š 10 1999

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště

Hradec Králové

Inspekční zpráva

Jiráskovo gymnázium, Náchod, Řezníčkova 451
Řezníčkova 451, 547 44 Náchod

Identifikátor školy: 600 012 115
Zřizovatel: MŠMT ČR, Karmelitská 7, 118 12 Praha 1 - Malá Strana

Školský úřad Náchod, Kladská 1092, PSČ 547 01
Termín konání orientační inspekce: 14. - 15. března 2000

Čj. 091 238/00-5005
Signatura ii3zt203



Inspekční zpráva - str. 2

INSPEKĆNÍ ZJIŚTÉNÍ

Orientační inspekce v Jiráskově gymnáziu Náchod byla zaměřena na kontrolu čerpání 
nenárokových složek mzdy v souvislosti se stanoveným limitem pedagogických pracovníků a 
dodržováním schváleného učebního plánu školy v roce 1999. Nenárokové složky činily ve 
škole podle údajů ŠÚ Náchod k 30. září 1999 24,83% z nárokových složek mzdy.

Ve školním roce 1998/99 bylo ve škole otevřeno celkem 19 tříd a ve školním roce 1999/00 
celkem 20 tříd čtyřletého, sedmiletého a osmiletého studia. K 1. srpnu 1999 došlo na základě 
konkurzního řízení ke změně ředitele školy. V té době byl již nový školní rok po stránce 
organizační prakticky připraven a nový ředitel školy již neměl mnoho možností provést změny 
zásadnějšího rázu.
Při kontrole bylo zjištěno, že škola dodržuje schválený učební plán pro gymnázia 
a nepřekračuje závazné ukazatele rozpočtu, které jí stanovil ŠÚ Náchod. Učební plán školy je 
rozpracován tak, že volitelné předměty jsou stanoveny v minimálním možném počtu 
v jednotlivých ročnících. V omezené míře je využíváno i možnosti dělení tříd na skupiny 
v jednotlivých povinných předmětech (např. v předmětech český jazyk, matematika, 
přírodovědné předměty, estetická výchova). Nabídka volitelných předmětů pro žáky je 
dostatečná ve 3. a 4. ročníku, ale nejsou otvírány skupiny s nižším počtem žáků než 12 a do 
některých skupin volitelných předmětů je zařazeno i více než 20 žáků (např. konverzace 
v anglickém jazyce, seminář a cvičení z matematiky, seminář a cvičení z biologie aj.). Poměrně 
vysoké jsou i počty žáků v některých skupinách předmětu tělesná výchova (až 29 žáků v jedné 
skupině). Omezená je rovněž nabídka nepovinných předmětů, vyučuje se pouze nepovinné 
latině a programování.
Učební plán gymnázia je rozpracován úsporným způsobem, přestože finanční prostředky 
přidělené ŠÚ Náchod a stanovený limit pracovníků takovou úsporu nevyžadovaly. Podle 
upraveného rozpočtu k 31. 12. 1999 činil limit zaměstnanců školy celkem 53 pracovníků 
(z toho 42 pedagogů), ve skutečnosti však ve škole pracovalo v přepočteném počtu celkem 
44 pracovníků (z toho 35,7 pedagogů). Škola tedy měla finanční prostředky a rezervu 
v čerpání limitu počtu pedagogických pracovníků k odučení dalších vyučovacích hodin. Tyto 
finanční prostředky mohly být využity např. k většímu dělení tříd, otevření dalších volitelných 
a nepovinných předmětů apod., což by se mělo i pozitivně odrazit v kvalitě výchovně 
vzdělávacího procesu. Takové navýšení by bylo ovšem vázáno na získání dalších učitelů 
s příslušnou kvalifikací, případně na zvýšení počtu přesčasových hodin.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Rozhodnutí MŠMT ČR o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení 
vydané dne 29. 12. 1998 pod č. j. 35 304/98-21

 rozpracovaný učební plán Jiráskova gymnázia pro školní rok 1999/00
 počty žáků ve volitelných a nepovinných předmětech a v hodinách tělesné výchovy ve škole 

pro školní rok 1999/00 (dokumentace ředitele školy)
 rozvrh hodin gymnázia pro školní rok 1999/00



Inspekční zpráva - str. 3

 Závazné ukazatele schváleného rozpočtu pro Jiráskovo gymnáziu Náchod na rok 1999, 
vydané ŠÚ Náchod 26. 3. 1999

 Upravený rozpočet pro Jiráskovo gymnázium Náchod k 31. 12. 1999, vydáno ŠÚ Náchod 
5. 1. 2000

ZÁVĚR

Jiráskovo gymnázium Náchod dodržuje platný učební plán pro čtyřletá a víceletá 
gymnázia. Vzhledem ke stanovenému rozpočtu a limitu pracovníků pro rok 1999 však 
nevyužívá veškeré možnosti, které mu učební plán poskytuje v oblasti dělení tříd do skupin 
a otevírání volitelných a nepovinných předmětů.

Doporučení pro ředitele školy:
V rámci stanoveného rozpočtu a limitu pracovníků pro rok 2000 zvážit možnosti většího 
dělení tříd na skupiny a rozšíření nabídky volitelných a nepovinných předmětů pro žáky školy.

Datum vyhotovení inspekční zprávy a složení inspekčního týmu

Razítko

Školní inspektor Titul, jméno a příjmení Podpis

Ing. Tomáš Hrubý Tomáš Hrubý v. r.

V Hradci Králové dne 22. března 2000



Inspekční zpráva - str. 4

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 28. 3. 2000

Razítko

Ředitel školy Podpis

Pavel Škoda Pavel Škoda v. r.

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Dobrý Negativa a pozitiva v rovnováze,  průměrná úroveň
Ještě vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu.
Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně
Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně



Inspekční zpráva - str. 5

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Školský úřad 13. dubna 2000 091 317/00-5005
Zřizovatel 13. dubna 2000 091 318/00-5005

Připomínky ředitele(ky) školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
------------------- ----------------------------------

-
Připomínky nebyly doručeny




